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Darbo teisė švietimo įstaigų darbuotojams  

Trukmė 40 akad. val. 

 

Tikslas - mokyklų vadovams, administracijų ir darbuotojų atstovams, mokytojams bei kitiems 

darbuotojams suteikti žinių apie švietimo įstaigų veiklos teisinį reguliavimą ir darbo teisės taikymo 

problemas, išugdyti gebėjimus kritiškai analizuoti ir vertinti darbo santykių reguliavimo sritį bei 

sistemiškai naudoti teisines žinias bei praktiką, skatinti ir palaikyti teisinių normų laikymąsi, puoselėti 

tarimosi kultūrą švietimo įstaigoje. 

Uždaviniai: 

1. Ugdyti mokytojų ir mokyklų vadovų bendravimo ir bendradarbiavimo bei organizacijos 
tobulinimo ir pokyčių valdymo bendrąsias kompetencijas;  

2. Aptarti švietimo įstaigos vadovo, administracijos ir kolektyvo demokratinio bendravimo 
ypatumus; 

3. Išnagrinėti teisės aktus ir dokumentus, reglamentuojančius darbo santykius bei mokyklos 
kaitą; 

4. Tobulinti vietinius švietimo įstaigos teisės aktus (darbo tvarkos taisykles, kolektyvinę sutartį, 
pareigų aprašymus ir pan.); 

5. Aptarti, kaip bendrauti ir bendradarbiauti su įvairiais skirtingų kultūrų asmenimis darbo 
srityje ir socialinėje aplinkoje, kaip išvengti konfliktinių situacijų įstaigos bendruomenės 
gyvenime bei kaip gebėti spręsti konfliktus; 

6. Rasti priemones, kaip produktyviai dalyvauti mokyklos savivaldos institucijų veikloje  ir  
adekvačiai vertinti problemiškas situacijas mokykloje; 

7. Atskleisti būdus, kaip įstaigoje derinti interesus ir skaidriai priimti sprendimus. 

 

2017 liepos 1 dieną įsigaliojo naujasis Darbo kodeksas.  Nuo 2017 metų rugsėjo 1 d. įsigaliojo Seimo 

priimtos Švietimo įstatymo pataisos, kuriomis įvestos švietimo įstaigų vadovų kadencijos. Siekiant 

palankesnių mokytojų darbo apmokėjimo sąlygų, nuo 2018 metų rugsėjo įvesta etatinio apmokėjimo už 

darbą tvarka. Nuo 2018 m. rugsėjo 1 d. ikimokyklinio, priešmokyklinio ir bendrojo ugdymo 

programoms valstybinėse, savivaldybių ir nevalstybinėse mokyklose finansuoti iš valstybės biudžeto 

taikomas pakeistas mišrus finansavimo modelis. Vienu metu mokyklos susidūrė su keliomis 

reformomis. 2022 m. priimtos naujos Darbo kodekso pataisos.  

Nuolat besikeičiantys įstatymai ir kiti teisės aktai sukuria nuolatinę darbo santykių kaitą mokykloje. 

Ši kaita iškelia mokyklų ir kitų švietimo įstaigų vadovams, administracijai ir mokytojams bei jų 

atstovams naujus iššūkius peržiūrėti darbo santykius ir sprendimų priėmimo mechanizmus. Įstatymai 

reikalauja įtvirtinti demokratiškus santykius mokykloje, keisti požiūrį į vadybinę veiklą ir jos 

rezultatus.  

Teisės aktai skatina mokyklų bendruomenes ieškoti sutarimo, įpareigoja mokyklos vadovą tartis su 

bendruomene ir darbuotojų atstovais. Bendruomenės sutarimas būtinas siekiant įtvirtinti realią 

savivaldą, demokratiją, viešą ir skaidrų valdymą bei kurti mokytojų motyvacinę sistemą. Socialinis 

dialogas švietimo įstaigoje mokytojus iš vykdytojų paverčia aktyviais proceso dalyviais. Palankus 

socialinis klimatas mokykloje skatina mokytojus dirbti efektyviai ir kūrybiškai, o tai pastebimai gerina 

ugdymo kokybę. 

Moduliai: 

I modulis. Darbo santykiai švietimo įstaigoje: nuo darbo sutarties sudarymo iki nutraukimo. 

II modulis. Švietimo įstaigos darbo santykius reglamentuojantys vietiniai teisės aktai. Asmens 

duomenų teisinė apsauga 



III modulis. Smurto ir priekabiavimo prevencijos politika švietimo įstaigose. Psichosocialinės rizikos 

vertinimas 

IV modulis. Darbo ir poilsio laiko teisinis reglamentavimas švietimo įstaigose: darbo grafikai, 

nuotolinis darbas, pertraukos, atostogos 

V modulis. Švietimo įstaigų vadovų ir darbuotojų atstovų tvarus bendradarbiavimas. Kolektyvinių 

sutarčių nuostatų įgyvendinimas švietimo įstaigose 

Baigę šią programą dalyviai patobulins bendravimo ir bendradarbiavimo, organizacijos tobulinimo, 

pokyčių valdymo ir psichologinės gerovės stiprinimo kompetencijas. 


